Que, mediante el Acuerdo 014 de 2025 expedido por el consejo Directivo de esta Agencia, se aprobó 
una reducción en el presupuesto de rentas e ingresos de la Agencia Distrital para la Educación Superior, 
la Ciencia y la Tecnología – ATENEA para la vigencia fiscal 2025, por valor de $1.090.658.150 (MIL 
NOVENTA MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CIENTO CINCUENTA PESOS 
M/CTE). 

Que el proyecto 8122 “Fortalecimiento e implementación de estrategias de acceso y permanencia en programas 
de educación posmedia pertinentes y acordes con las demandas sociales y productivas de Bogotá D.C.” que 
administra la Gerencia de Educación Posmedia tiene asignada una apropiación vigente a 14 de 
noviembre de 2025, por la suma de DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO MILLONES SETECIENTOS TRECE MIL PESOS ($216.395.713.000) M/CTE, distribuidos así: 

3-100-I017 VA-Convenios  $      154.500.000.000  
1-200-I031 RB-Donaciones 110% con Bogotá $                 5.163.000  
1-100-F088 A- Crédito Acuerdo 840 de 2022  $          3.178.034.000  
1-100-F039 VA-Crédito  $        45.899.106.000

[...]

Posmedia identificó que, una vez suscritos los convenios correspondientes a 2025 con los Fondos de 
Desarrollo Local para garantizar el acceso y permanencia en la educación posmedia a través del 
programa Jóvenes a la E, así como otros convenios con entidades distritales, se genera un saldo 
presupuestal por valor de VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y DOS PESOS ($28.566.397.182) 
M/CTE, que no será ejecutado en la presente vigencia y sobre el cual se requiere realizar la respectiva 
reducción presupuestal. 

Que el proyecto 7913 “Implementación del sistema de educación postmedia para Bogotá D.C.” tiene 
asignada una apropiación vigente a 14 de noviembre de 2025, por la suma de DOSCIENTOS NOVENTA 
Y CINCO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS SEIS MIL PESOS 
($295.967.906.000) M/CTE, distribuidos así: 

1-100-F001 VA-Recursos distrito $        30.000.000.000 
1-100-F088 VA- Crédito Acuerdo 840 de 2022 $      265.967.906.000 
TOTAL $      295.967.906.000 

Que, del rubro 1-100-F088 VA – Crédito Acuerdo Distrital 840 de 2022, cuya apropiación asciende a

[...]

de Hacienda el trámite de sustitución de fuentes por OCHO MIL MILLONES DE PESOS 
($8.000.000.000), con el propósito de garantizar la atención de los compromisos pendientes asociados 
a la entrega de apoyos económicos a 7.351 jóvenes.  

Que, una vez se perfeccione dicha sustitución, resultará un saldo libre de compromisos por MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL VEINTIDÓS 
PESOS ($1.989.693.022) M/CTE, correspondiente a la misma fuente de financiamiento, el cual no será 
ejecutado en la vigencia y, por tanto, deberá ser objeto de la reducción presupuestal correspondiente. 

Que, de acuerdo con expuesto y considerando que los proyectos de inversión 8122 y 7913 presentarán  
saldos no ejecutados durante la vigencia 2025, se establece una reducción presupuestal por valor de  
TREINTA MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES NOVENTA MIL DOSCIENTOS 
CUATRO PESOS M/CTE ($30.556.090.204) distribuidos así: i) $28.566.397.182  a recursos 
administrados a la fuente de financiación 3-100-I017-VA – Convenios asociados al proyecto 8122 y ii) 
$1.989.693.022 a recursos distrito a la fuente de financiación 1-100-F088-VA CRÉDITO ACUERDO 840